
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 8.012, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

Introduz alterações à Lei nº 6.306/08 que “autoriza a desafetar da classe 
de bens de uso comum do povo para afetar à classe de bens patrimoniais 
do Município de Piracicaba, área localizada no prolongamento da Avenida 
(1) Frei Francisco Perin, no Bairro Campestre, de sua propriedade, bem 
como a doá-la à Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de 
Piracicaba – EMDHAP, objetivando viabilizar a construção de unidades 
habitacionais de interesse social e dá outras providências”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I  Nº  8  0  1  2

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 6.306, de 29 de agosto de 2008, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a desafetar da classe 
de bens de uso comum do povo e afetar à classe de bens patrimoniais do 
Município de Piracicaba, área total de 57.144,11 m² de sua propriedade, 
localizada no prolongamento da Avenida (1) Frei Francisco Perin, no Bairro 
Campestre, Setor 26, Quadra 82, conforme planta, memorial descritivo e 
Matrícula nº 41.717 do 2º Cartório de Registro de Imóveis, que ficam fazendo 
parte integrante da presente Lei.” (NR)

Art. 2º A planta, o memorial descritivo, a matrícula e o laudo de avaliação 
ficam substituídos pelos respectivos que integram a presente Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de outubro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

WALTER GODOY DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVII  Nº 11.398

Piracicaba, 16 de outubro 2014



PIRACICABA, quinta-feira, 16 de outubro de 20142

DECRETO Nº 15.863, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014.
Nomeia membros para compor a Comissão Geral Coordenadora dos tra-
balhos para elaboração do Plano Municipal de Educação, em atendimento 
ao disposto no art. 8° da Lei Federal n° 13.005/14.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o art. 214 da Constituição Federal de 1988 esta-
beleceu obrigatoriedade de execução do Plano Nacional de Educação de 
duração decenal, sendo o mesmo aprovado por meio da Lei Federal n° 
13005, de 25 de junho de 2014;

CONSIDERANDO que a Lei Federal n° 13005/14 em seu art. 8° estabeleceu 
prazo de 01 (um) ano a contar de sua publicação para que os municípios 
brasileiros elaborem seus correspondentes Planos de Educação, os quais 
deverão atuar em regime de colaboração para o alcance das metas e 
implementação das estratégias do Plano Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Ângela Maria Cassavia Jorge Corrêa, Iara Aparecida 
Rodrigues, Peterson Rigato, Paulo Roberto Torres e Marcela dos Santos Souza, 
representantes da Secretaria Municipal de Educação; Fábio Negreiros, Elaine 
Brancalion, Odimir Roberto Belato, Letícia Vidor de Sousa Reis, representantes 
da Diretoria Regional de Ensino; Sandra Helena Perina e Genésio Aparecido 
da Silva, representantes do Conselho Municipal de Educação; Pedro Motoitiro 
Kawai, representante da Comissão de Educação da Câmara Municipal; Milene 
Telezzi Habice, representante da Promotoria de Justiça – Vara da Infância e 
Juventude; Roseleine de Fátima Rocha da Silva, representante do Conselho 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB; Solange do Prado 
Castel, representante do Conselho de Alimentação Escolar; Benedita Ivete 
Brandini de Negreiros, representante do Conselho Tutelar; Ely Éses Barreto 
César, representante da Sociedade Civil Organizada; Carlos Virgílio Borges, 
representante das Entidades de Classe; Joselene Rodrigues Henriques, 
representante do Ensino Particular; Márcia Lima Vieira, representante do En-
sino Superior e Gabriela Vasconcelos, representante do Ensino Técnico, para 
compor a Comissão Geral Coordenadora dos Trabalhos para elaboração do 
Plano Municipal de Educação. 

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão 
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de outubro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.865, 15 DE OUTUBRO DE 2014.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal do Grêmio Recreativo 
Escola de Samba Amigos da Rua do Porto, concedida através da Lei nº 
7.242/11.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas 
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho 
Municipal de Turismo, constante de fls. 05, do Processo Administrativo nº 
168.444/2014, desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através da Lei n° 7.242, de 19 de dezembro de 2011, do GRÊMIO RECREA-
TIVO ESCOLA DE SAMBA AMIGOS DA RUA DO PORTO, inscrito no CNPJ 
sob nº 12.988.360/0001-22, com sede à Rua Antonio Correa Barbosa, n° 
1021, Bairro Centro, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de outubro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 16 de outubro de 2014 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 166/2014

Objeto: Aquisição de uniformes e equipamentos de segurança.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S)	 ITEM(s)
ANSELMO BORGES DA SILVA FILHO ME	 01, 02 e 05.
RODRIGO GIOVANI CAMARGO EPP	 03, 04 e 06.
CONFECÇÕES PEREIRA LOPES LTDA	 07.
MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP	 08 e 09.

Piracicaba, 14 de outubro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 02/2014, no cargo 
de Enfermeiro Nível Superior, em Regime Estatutário, NOTIFICA que ficam 
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo 
relacionada(s), por não preencher(em) o Capitulo 4.3, itens 4.3.2, 4.3.16 
e 4.3.17,  Capitulo IX, itens 9.8 e 9.9 e Capítulo 10, itens 10.3,10.8 e 10.9.

Classificação	 Nome:	
1ºDF		  Márcia de Andrade Santana

Piracicaba, 16 de setembro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
 Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 04/2014, no emprego de Auxiliar de Ação Educativa, em regime 
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter 
manifestado interesse até a presente data:

Classificação	 Nome
7º				   William Ricardo Veras Lisboa		
16º			  Reinaldo Batista de Souza
19º			  William Galvão Priante
27º			  Caroline da Silva
39º			  Jenifer Michelon Poppi
41º			  Renata Whitaker Penteado
43º			  Antonio da Silva Lana
50º			  Marina Luccas Castro
52º			  Diogo Silva de Arruda
53º			  Patrícia Degasperi
58º			  Elizabeth Ferreira Marques
70º			  Vivian Zanzini Pupin
71º			  Jéssica Rizzo Moreira
73º			  Marcelino Agostini de Campos Ferreira
85º			  Leliane Aparecida Frisquinetti
95º			  Ana Caroline Campion Goes		   
8ºRN		  Marcio Luiz Monteiro
18ºRN		  Michele Cristina Ferraz
19ºRN		  Denise da Silva
25ºRN		  Sonia Jose Miguel do Canto	

Piracicaba, 14 de outubro de 2014.

Luiz Antonio Balminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Administração, NOTIFICA que ficam cancelados todos os efeitos da inscri-
ção(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionados(as), por não preencher(em) 
o requisito do Capitulo 15- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS, item 15.1.9, aprova-
da em concurso Público com Edital nº 07/2011, para o emprego de Orientador 
de Alunos, e parecer nº 773/14 da D. Procuradoria Geral. 

Classificação	 Nome	
50º			  Maria Jose Munhoz

Piracicaba, 14 de outubro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 200/2014

Aquisição de carnes para os Jogos Abertos

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: ZILIO & D’AREZZO 
LTDA ME e PIRACICABA CARNES E DERIVADOS LTDA, DELIBEROU por 
CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa ZILIO 
& D’AREZZO LTDA ME.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 15 de outubro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  71/2014    

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Espe-
cífico Nº. 23.850/2014, e de todos os procedimentos adotados no presente 
processo, aplicados nas datas de 30/09/2014, Notificação de Lançamento 
Fiscal  Nº. 50.595 (fls. 61 a 64); Auto de Infração e Imposição de Multa nº 
60.711 (fls. 65 a 66); Notificação de Lançamento Fiscal  Nº. 50.596 (fls. 67 a 
70) Auto de Infração e Imposição de Multa nº 60.712 (fls. 71 a 72) e Auto de 
Infração e Imposição de Multa nº 60.713 (fls. 73 74); TEAF nº 10.642 (fls. 75).  
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de outubro de 2014

CONTRIBUINTE: A.S.M. COM. E SERV. DE MAQ. EQUIP. IND. LTDA EPP
Avenida Independência, 613, Bairro Alto, Piracicaba/SP.
CEP: 13.419-160 - CPD: 612901 - CNPJ: 09.408.610/0001-01

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

COMUNICADO

Piracicaba, 13 de outubro de 2014.

Processo n° 1311/1997
Interessado: Lourdes do Reis T. de Almeida
Assunto: Comércio Ambulante

A legislação em vigor, que trata da atividade de comércio ambulante no muni-
cípio de Piracicaba diz que para a atribuição de permissão de uso de espaço 
público, interessado tem que apresentar, além de outros documentos, atestado 
médico e apresentá-lo, novamente, na revalidação do cadastro, anualmente.
Em 29 de abril de 2014, após o vencimento de uma  licença de 90 (noven-
ta) dias, Vossa Senhoria apresentou um relatório médico, no qual consta 
sua incapacidade para o trabalho proposto, bem como a restrição de sua 
capacidade laborativa, permanentemente, devido ao uso de medicamentos.
Considerando que, conforme a legislação, o ambulante deve exercer pes-
soalmente a atividade, sendo sua matrícula pessoal e intransferível, diante 
do exposto acima, encaminhamos seu processo para análise jurídica.
Conforme parecer jurídico, com base nos autos do processo, fomos orienta-
dos a proceder a cassação, uma vez que, segundo a legislação, o ambulante 
deve exercer pessoalmente a atividade, não podendo em hipótese alguma, 
deixar que outrem o faça em seu lugar, exceto os auxiliares devidamente 
cadastrados, contudo, em curtos espaços de tempo e, ainda, nas hipóteses 
nela permitida.  No seu caso poderia ser solicitado, ao Estado, auxílio doença, 
o que, segundo informação posterior, Vossa Senhoria já recebe.
Desta forma, a Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, com base na con-
sulta jurídica realizada junto a Procuradoria Geral do Município, vem proceder 
a cassação da permissão de uso do espaço público, outorgada a Vossa 
Senhoria, para o uso do box 32 do Camelódromo Central de Piracicaba.
Lembramos que Vossa Senhoria poderá, no prazo de 15 (quinze) dias, a 
contar da data de recebimento desta correspondência, encaminhar à esta 
Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, recurso da penalidade aplicada.
Atenciosamente,	

NEUSA DE ALMEIDA VIANA COSTA
Chefe do Setor de Economia Informal

De acordo e encaminhe-se:

KALINE FERRAREZI DA SILVA
Chefe da Divisão de Qualificação e Geração de Renda

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 146/2014 - PROCESSO N.º 5052/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de PVC 
para instalação de sistema alcalinizante da ETA 01.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 30/10/2014, 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 147/2014 - PROCESSO N.º  4999/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 30/10/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

-REABERTURA - 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 140/2014 - PROCESSO N.º 3354/2014

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção e 
instalação elétrica em unidades do Semae, pelo período de 12 (doze) meses.
Início da sessão pública: 29/10/2014 às 08h30min, na Sala de Lici-
tações do SEMAE.

Consulta/aquisição dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) 
ou Setor de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª 
feira, das 9 às 16 horas – Informações: SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 – Piracicaba/SP - fone (19) 3403-9614/9623 - fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba, 15 de outubro de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do semae

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO 
DE DOIS MIL E QUATORZE.

EM REDAÇÃO FINAL

Projetos de Decreto Legislativo
Nº 040/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que concede 
Título de “Piracicabanus Praeclarus” e dá outras providências.
Nº 041/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que institui a Semana 
Jurídica na Câmara de Vereadores de Piracicaba e dá outras providências.
Nº 048/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que concede 
Título de “Piracicabanus Praeclarus” e dá outras providências. 

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Projeto de Decreto Legislativo
Nº 045/14 - De autoria do Vereador Luís Roberto Lordello Beltrame, que 
concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

Moção
Nº 194/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos ao Studio 
de Arte Joji Kussunoki, pelos 30 anos de existência.

Requerimentos
Nº 928/14 - De autoria da Comissão Permanente de Finanças e Orçamen-
to, que  convoca o Procurador Geral do Município; o Secretário Municipal 
de Finanças; o Secretário Municipal de Saúde; o Secretário Municipal de 
Educação; a Secretária Municipal de Desenvolvimento Social; o Presidente 
do IPPLAP; o Presidente do SEMAE; o Presidente da EMDHAP; o Diretor 
Executivo da FUMEP; o Presidente do IPASP; e convida o Sr. Prefeito Mu-
nicipal, para Audiência Pública nesta Casa de Leis, objetivando a discussão 
dos Projetos de Lei nº 280/14, nº 281/14 e nº 282/14, que dispõem, respec-
tivamente, sobre alterações na LDO/2015, alterações no PPA/2014-2017, 
bem como, a íntegra da Lei Orçamentária Anual – LOA/2015.
Nº 930/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o Sistema de Áreas Verdes no 
Município de Piracicaba.
Nº 931/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o Fundo de Desenvolvimento do 
Sistema de Transporte e Comitê Gestor do Transporte Coletivo.
Nº 932/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de lombada 
na Rua São Jorge, no Bairro Santana, conforme Indicação 1417/14. 

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projetos de Lei
Nº 092/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
inclui as bancas de jornal como pontos de apoio ao turismo, à cultura e à 
circulação de informações públicas na cidade de Piracicaba e dá outras 
providências, (com Nova Redação).
Nº 095/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que de-
nomina de “Braulio Francisco de Arruda” a ponte que interliga as duas 
faixas da Avenida Professor Alberto Vollet Sachs, no Bairro Piracicamirim, 
(com Nova Redação).



PIRACICABA, quinta-feira, 16 de outubro de 20144

Nº 188/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que denomina 
de “Maria Angélica Fernandes Siqueira”, via pública no bairro Vila Indepen-
dência, neste Município.
Nº 237/14 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que declara 
de utilidade pública municipal a Canta Galo Futebol Clube, nos termos da 
Lei Municipal nº 5.735/06, alterada pelas Leis nº 6.198/08 e nº 6.910/10 e 
dá outras providências.
Nº 238/14 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que declara 
de utilidade pública municipal a União Paulista Futebol Clube, nos termos 
da Lei Municipal nº 5.735/06, alterada pelas Leis nº 6.198/08 e nº 6.910/10 
e dá outras providências.
Nº 253/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que altera dispositivo 
da Lei Municipal nº 7918, de 03 de junho de 2014.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projetos de Lei
Nº 367/13 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que institui o 
Dia Municipal do Mecânico Automotivo e Eletrecista Automotivo no âmbito 
do Município de Piracicaba.
Nº 084/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que institui 
a presença de um acompanhante junto à gestante, nos estabelecimentos 
de saúde privados, durante a sua permanência, e dá outras providências, 
(com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 
1º ORADOR – ver. Gilmar Rotta

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 

tecidos e medula óssea”.
 Resolução nº 05/07

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de 
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Tomada de Preços  nº 006/2014
Objeto: Contratação de Empresa para Reforma da Laje de Cobertura de uma 
sala do 2º andar do Prédio Principal da Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Tipo : Regime de empreitada por preço unitário.
Entrega das Propostas e Habilitação: 13/11/2014 às 09:00horas.
Abertura das Propostas: 13/11/2014 às 09:30horas.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 16 de outubro de 2014.

Ana Lucia de Oliveira Negri
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 111/2014.
Objeto: aquisição de equipamentos de informática. 
Tipo : menor preço por item.
Credenciamento: Dia 03/11/2014  das 09 às 09:30.
Início da Sessão Pública: Dia 03/11/2014 às 09:30hs. no Plenário da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano, n.º 
834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,  
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 15 de outubro de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 112/2014
Objeto: Aquisição e Instalação de Aparelhos de Ar Condicionado para 
Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Tipo : menor valor global.
Credenciamento: Dia 03/11/2014 às 13:00 horas
Início da Sessão Pública: Dia 03/11/2014 às 13h30 na Sala de Reuniões (2º. 
Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na 
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 16 de outubro de 2014.

Maria Lucia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

EMDHAP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2014

Processo Administrativo nº 024/2014

Dispenda de licitação – artigo 24, Parágrafo único, Lei nº 8.666/93.

Contratado: Griffon Brasil Assessoria Ltda
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados em Administração 
Pública. 
Data: 01/08/14
Valor Total: R$ 6.120,00
Prazo: 12 meses 
Forma de pagamento: todo dia 10 de cada mês 

Piracicaba, 02 de setembro de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

CMDCA
RESOLUÇÃO N.º 17/2014

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE DE PIRACICABA, no uso de sua atribuições que foram-lhe 
conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela 
Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho 
Tutelar, artigos 107 a 155, em Plenária realizada no dia 03  Outubro de 2014.

RESOLVE:
Artigo 1º - Aprovar a concessão de Certificado de Registro nº 76/2014 a 
Escola de Mães, pelo período de 2 anos, a contar desta data.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 03 de Outubro 2014.

Marcolino Malosso Filho
Presidente 

RESOLUÇÃO N.º 18/2014

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE DE PIRACICABA, no uso de sua atribuições que foram-lhe 
conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela 
Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho 
Tutelar, artigos 107 a 155, em Plenária realizada no dia 03  Outubro de 2014.

RESOLVE:
Artigo 1º - Aprovar a concessão de Certificado de Registro nº 77/2014 a 
Legião da Boa Vontade, pelo período de 2 anos, a contar desta data.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 03 de Outubro 2014.

Marcolino Malosso Filho
Presidente 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

PERÍODO: 3º TRIMESTRE EXERCÍCIO: 2014

Acumulado Acumulado
808.126,81  0,00
320.517,97 1.436.349,83

1.161.261,14 1.061.567,97
213.304,79 0,00

75.287,01 0,00
24.840,77 ( = ) 2.497.917,80
12.957,72 ( - ) 1.292.319,21

4.754.480,03 ( - ) 2.827,44
858,23 ( - ) 0,00

18.113,52 ( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios 1.202.771,15
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 4.006.186,02 ( + ) Depesas realizadas com Recursos do FUNDEB 1.935.409,78
Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 1.255.755,44 ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB 2.013.332,95

31.804,15 ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB 0,00
12.683.493,60 ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO 3.216.104,10

APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 25,36%
1.246.689,15

15.130,36
0,00

1.957.133,23 Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 98,58%
Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB 6.057,92 Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB 75,68%

3.225.010,66

15.908.504,26 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 1.202.771,15

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS

_______________________________________
Secretário da Educação       Prefeito Municipal Contador

______________________________________      ___________________________________________

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA

QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais

Recursos de Operações de Crédito FUNDEB
Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais

Recursos recebidos do FUNDEB

12.367 - Educação Especial

Imposto Territorial Rural Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito

Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros
Fundo de Participação dos Municípios 

Desoneração de Exportações (LC-87/96)

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  -  PUBLICAÇÃO  (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: SALTINHO / SP

Atualização de Dívida Ativa de Impostos Total da Despesa do Ensino
Multa/Juros provenientes de impostos

Dívida Ativa de Impostos

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis 12.361 - Ensino Fundamental

RECEITAS ARRECADADAS

Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza 12.365 - Educação Infantil
Imposto de Renda Retido na Fonte 12.366 - Educação de Jovens e Adultos

DESPESAS LIQUIDADAS
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU


